
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1384 / 2021
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2257                        CONTRIBUIÇÃO PARA PASEP

          3.3.90.47.00               068  Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000.00

25.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2299                        MANUTENÇÃO DA ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUN

          3.3.70.41.00               069  Contribuições 319.00

319.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.30.00               118  Material de Consumo 1.180.00

1.180.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               121  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 435.00

435.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  06.181.0402.2010                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR E F

          3.3.90.39.00               129  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 80.00

80.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JUR

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0201                             DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO

  02.062.0201.2121                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROCURADORIA

          3.3.90.36.00               168  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 550.00

550.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.3.90.30.00               212  Material de Consumo 2.824.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

2.824.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               214  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 102.00

102.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.39.00               225  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.884.00

1.884.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.1062                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               284  Equipamento e Material Permanente 71.118.00

71.118.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.14.00               291  Diárias - Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               292  Material de Consumo 13.200.00

13.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.230.00

13.230.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.93.00               298  Indenizações e Restituições 1.200.00

1.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.1064                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               315  Equipamento e Material Permanente 3.248.00

3.248.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ATENDIMENTO AMBULAT

          3.3.90.39.00               327  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300.00

1.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEM

          3.3.90.14.00               352  Diárias - Pessoal Civil 325.00

325.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.3.90.39.00               411  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300.00

3.300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA

  04.122.0406.1085                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PE

          4.4.90.52.00               469  Equipamento e Material Permanente 3.560.00

3.560.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0406.2156                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE I

          3.3.90.14.00               473  Diárias - Pessoal Civil 70.00

70.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.30.00               487  Material de Consumo 21.120.00

21.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               489  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.900.00

4.900.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.3.90.30.00               496  Material de Consumo 3.570.00

3.570.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               497  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 160.00

160.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               498  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.980.00

2.980.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.451.2601.1025                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE CALÇAMENTO, PAV

          4.4.90.51.00               501  Obras e Instalações 17.306.50

17.306.501.00.00 Recursos Ordinários

  15.451.2601.2147                        MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS

          3.3.90.30.00               503  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1027                        AMPLIAÇÃO EXTENSÃO REDE DISTRIBUIÇÃO DE

          4.4.90.51.00               507  Obras e Instalações 1.000.00

500.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

500.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

  15.452.2601.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          3.3.90.39.00               524  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.458.00

8.458.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.20                                  MAN. DEPART. FISCAL., ARREC. E COBRANÇA

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  17.122.0402.2317                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZA

          3.3.90.39.00               561  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 332.00

332.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2115                        REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIVICOS, POPULARE

          3.3.90.30.00               615  Material de Consumo 6.137.54

6.137.541.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ATENDIMENTO AMBULAT

          3.3.90.91.00               690  Sentenças Judiciais 7.800.00

7.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          4.4.90.51.00               701  Obras e Instalações 2.956.70

2.956.701.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 230.645.74R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.1.90.11.00               036  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.536.00

18.536.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.14.00               056  Diárias - Pessoal Civil 2.500.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               057  Material de Consumo 2.800.00

2.800.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               058  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  04.272.0901.2014                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               079  Obrigações Patronais 3.560.00

3.560.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.91.13.00               080  Obrigações Patronais RPPS 31.166.50

31.166.501.00.00 Recursos Ordinários

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARGOS ESPECIAIS

  28.843.0000.1050                        SANEAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA

          4.6.90.71.00               149  Principal da Dívida Contratual Resgatado 12.855.00

12.855.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.6.91.71.00               150  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.077.24

10.077.241.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1098                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PE

          4.4.90.52.00               189  Equipamento e Material Permanente 14.544.00

14.544.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2082                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES NA CREHCE MU

          3.1.90.11.00               231  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.750.00

1.750.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.1061                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               283  Equipamento e Material Permanente 71.118.00

71.118.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          4.4.90.39.00               525  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 500.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

500.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.09.50                                  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             PIRACEMA E O MEIO AMBIENTE

  18.541.1801.2148                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM

          3.3.90.39.00               540  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.20                                  MAN. DEPART. FISCAL., ARREC. E COBRANÇA

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2317                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZA

          3.1.90.11.00               557  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 330.00

330.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.04.00               564  Contratação por Tempo Determinado 1.508.19

1.508.191.00.00 Recursos Ordinários

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             SANEAMENTO BÁSICO - SAÚDE DA POPULAÇÃO

  17.512.1702.1031                        CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRATAMENTO DE ESGOTO

          4.4.90.51.00               588  Obras e Instalações 8.900.00

8.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1702.2190                        MANUTENÇÃO REDE COLETORA DE ESGOTO

          3.3.90.30.00               589  Material de Consumo 11.979.81

11.979.811.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1702.2319                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.1.90.04.00               591  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               594  Material de Consumo 625.00

625.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               595  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.200.00

4.200.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               596  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.800.00

3.800.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2323                        Manutenção da Secretaria Municipal de E

          3.1.90.11.00               599  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.100.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00121   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

10.100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2116                        APOIO A ENTIDADES DE ATENÇÃO A CULTURA

          3.3.90.31.00               620  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 250.00

250.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.30                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.2106                        APOIO A PROMOÇÃO AO ESPORTE AMADOR

          3.1.90.11.00               636  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.780.00

2.780.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               637  Obrigações Patronais 2.872.00

2.872.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               639  Material de Consumo 9.727.00

9.727.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.2701.2301                        TRANSFERÊNCIA DE CONTRIBUIÇÕES PARA SPA

          3.3.50.41.00               646  Contribuições 667.00

667.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 230.645.74R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PIRACEMA, 1 DE  DEZEMBRO  DE 2021

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ 

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL


		2022-01-26T10:15:13-0200
	WESLEY DINIZ:03640115643




